
LA COMISIÓN MIXTA DE CAPACITACIÓN Y FORMACIÓN PROFESIONAL, DE ACUERDO CON LA CLÁUSULA
84 INCISO A) DEL CONTRATO COLECTIVO DEL TRABAJO, ARTÍCULOS 36 DEL REGLAMENTO INTERIOR
DE TRABAJO; 7, 25, 26, 27 Y 28 DEL REGLAMENTO DE LA COMISIÓN MIXTA DE CAPACITACIÓN Y
FORMACIÓN PROFESIONAL VIGENTE, EMITE EL SIGUIENTE:

COMISIÓN MIXTA DE CAPACITACIÓN Y FORMACIÓN PROFESIONAL DEL INSTITUTO
DE EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR DE LA CIUDAD DE MÉXICO

DICTÁMEN: DIC-IEMS-CMCYFP-19-2023
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DICTAMEN

PRIMERO.- En relación con las solicitudes de los permisos para Estudios en forma regular la Comisión Mixta de Capacitación
y Formación Profesional, de acuerdo con la cláusula 84 inciso a) del contrato colectivo del trabajo, artículos 36 del reglamento
interior de trabajo; 7, 25, 26, 27 y 28 del reglamento de la Comisión Mixta de Capacitación y Formación Profesional, resuelve lo
siguiente:

SEBASTIÁN
RAMÓN MEDELLÍN IZTACALCO 102328
CONTRERAS

ESTUDIOS EN FORMA
REGULAR PRIMERA VEZ, 6 PROCEDE PERMISO DE
HORAS LOS VIERNES, AL ESTUDIOS EN FORMA

PROFESIONAL VESPERTINO INICIO DE SU JORNADA REGULAR DEL 24 DE
LABORAL, DEL 24 DE NOVIEMBRE DE 2023 AL
NOVIEMBRE DE 2023 AL 9 DE DE 26 DE ENERO DE 2024
FEBRERO DE 2024.

TERCERO.- En relación con las solicitudes de los Docentes- Tutores- Investigadores para realizar Examen Profesional, la
Comisión Mixta de Capacitación y Formación Profesional, resuelve lo siguiente:

SEGUNDO.- En relación con las solicitudes de los Docentes- Tutores- Investigadores, que solicitan permiso para Estudio en
Forma Regular, la Comisión Mixta de Capacitación y Formación Profesional resuelve lo siguiente:

(
SOLICITA PERMISO PARA ESTUDIO
DE DIPLOMADO EN ARQUEOLOGÍA
MAYA (CIDES), MODALIDAD A PROCEDE LOS DÍAS 12, 19 Y 26 DE
DISTANCIA, 8 HORAS LOS DÍAS ENERO DE 2024.
VIERNES, DEL 12 DE ENERO DE
2024 AL 21 DE JUNIO DE 2024.

MATEMÁTICAS VESPERTINODTI
MAGDALENA
CONTRERAS

VILLARREAL
1 BARAJAS

LILIA

TLÁHUAC I DTI LENGUA Y
LITERATURA MATUTINO

SOLICITA LOS D AS 27 Y 28 DE
NOVIEMBRE DE 2023 PARA PRESENTAR PROCEDE LOS DÍAS 27 Y 28 DE
EXAMEN PROFESIONAL DE DOCTORADO NOVIEMBRE DE 2023.
EN EDUCACIÓN Y DIVERSIDAD.
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SALMORAN
1 VARGAS

GABRIELA
MILPA ALTA DTI HISTORIA MATUTINO

SOLICITA LOS DÍAS 7 Y 8 DE DICIEMBRE
PARA ASISTIR COMO PONENTE EN EL
COLOQUIO 25 AÑOS DE ESTUDIAR UNA
HISTORIA MILENARIA, LA DE LOS
PUEBLOS ORIGINARIOS DE LA CIUDAD
DE MÉXICO.

DE
EL

ARTÍCULO EL ARTÍCULO 26
FRACCIÓN 11, INCISO a), b) y d)
DEL RCMCyFP,
a) CONSISTE EN FORMULAR
MEDIANTE EL FORMATO
CORRESPONDIENTE.
b) PRESENTAR LA INVITACIÓN
DE LA INSTITUCIÓN
ORGANIZADORA DIRIGIDA AL
SOLICITANTE.
d) ENTREGAR PREVIO AL
EVENTO EN FORMATO PDF, LA
PONENCIA, CÁTEDRA O
CONFERENCIA A IMPARTIR

CUARTO.- En relación con las solicitudes de los Docentes- Tutores- Investigadores para dictar cátedras, conferencias,
conciertos o exposiciones, la Comisión Mixta de Capacitación y Formación Profesional resuelve lo siguiente:

QUINTO.- En relación con la entrega de CONSTANCIAS de acuerdo al artículo 26 fracción 111, inciso c) del RCMCyFP, la
Comisión Mixta de Capacitación y Formación Profesional, informa lo siguiente:

BECERRIL
1 RAMÍREZ

LETICIA
IZTAPALAPA 1 DTI

DTI

QUÍMICA

FILOSOFÍA

MATUTINO

MATUTINO

ENTREGA CONSTANCIA DEL DIPLOMADO
EN FORMACIÓN SOCIOEMOCIONAL EN LA
EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR, IMPARTIDO
EN EL MARCO DEL PROGRAMA DE
FORMACIÓN, CAPACITACIÓN Y CUMPLE CON LA ENTREGA
ACTUALIZACIÓN DE LAS MAESTRAS Y LOS DE CONSTANCIA
MAESTROS EN LA NUEVA ESCUELA
MEXICANA DE LA EDUCACIÓN MEDIA
SUPERIOR REALIZADO EN LÍNEA DEL 7 DE
AGOSTO AL 19 DE NOVIEMBRE DE 2023.
ENTREGA CONSTANCIA DE SU ASISTENCIA
AL CURSO "EDUCACIÓN INTEGRAL EN CUMPLE CON LA ENTREGA
SEXUALIDAD PARA COMUNIDADES
EDUCATIVAS" (COSFAC), DEL 2 DE DE CONSTANCIA
OCTUBRE AL 26 DE NOVIEMBRE DE 2023.

CALDERÓN
2 AVALOS MARÍA IZTAPALAPA IV

FERNANDA

CORONA

3 HERNÁNDEZ
IZTAPALAPA 1 DTI COMPUTACIÓNMERCEDES

ALICIA

DELGADO
LENGUA Y4 ZAVALA MÓNICA CUAJIMALPA DTI

JUDITH LITERATURA

ESPINOSA
5 GALICIA XOCHIMILCO DTI FILOSOFÍA

ROBERTO

www.iems.cdmx.gob.mx

ENTREGA CONSTANCIA DE SU ASISTENCIA
AL CURSO "EDUCACIÓN INTEGRAL EN

VESPERTINO SEXUALIDAD PARA COMUNIDADES CUMPLE CON LA ENTREGA
EDUCATIVAS" (COSFAC), DEL 13 DE DE CONSTANCIA
OCTUBRE AL 24 DE NOVIEMBRE DE 2023.

ENTREGA CONSTANCIA DE SU ASISTENCIA
AL CURSO "INTRODUCCIÓN AL DISEÑO

MATUTINO UNIVERSAL PARA EL APRENDIZAJE (DUA)" CUMPLE CON LA ENTREGA
IMPARTIDO POR LA COSFAC, DEL 16 DE DE CONSTANCIA
OCTUBRE AL 12 DE NOVIEMBRE DE 2023.
ENTREGA CONSTANCIA DE SU
PARTICIPACION EN EL XXI CONGRESO

VESPERTINO NACIONAL DE FILOSOFIA: "LA FILOSOFÍA EN CUMPLE CON LA ENTREGA
TIEMPOS DE INCERTIDUMBRE DE CONSTANCIA
ALTERNATIVAS Y RESISTENCIAS. DEL 6 AL
10 DE NOVIEMBRE DE 2023.

2

5636-2500 ext. 705 y 712

Av. División del Norte 906, Col. Narvarte Poniente, Alcaldía Benito Juárez C.P. 03020,
Ciudad de México.



o

%o

GOBIERNO DE LA
CIUDAD DE MÉXICO INSTITUTO DE EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR DE LA CIUDAD DE MÉXICO

COMISIÓN MIXTA DE CAPACITACIÓN Y FORMACIÓN PROFESIONAL DEL INSTITUTO
DE EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR DE LA CIUDAD DE MÉXICO

DICTÁMEN: DIC-IEMS-CMCYFP-19-2023
, ..................

ENTREGA CONSTANCIA DE SU ASISTENCIA IFRANCO AL CURSO EDUCACIÓN INTEGRAL EN CUMPLE CON LA ENTREGA6 GUZMÁN AZCAPOTZALCO DTI FILOSOFÍA MATUTINO SEXUALIDAD PARA COMUNIDADES DE CONSTANCIAXIMENA EDUCATIVAS (COSFAC), DEL 03 DE
OCTUBRE AL 21 DE NOVIEMBRE DE 2023.
ENTREGA CONSTANCIA DE su dPARTICIPACIÓN EN EL SEMINARIO
"PREDICACIONES EDUCATIVAS:ORTIZ VILLEGAS ÁLVARO LENGUA Y OMNIPREDICATIVIDAD, PREDICACIONES NO CUMPLE CON LA ENTREGA7 ALEJANDRA OBREGÓN 111 DTI LITERATURA MATUTINO VERBALES O CONSTRUCCIONES DE VERBO DE CONSTANCIAITZEL
CERO. DIACRONÍA DE LOS ELEMENTOS
COPULATIVOS", LOS DÍAS 16 Y 17 DE
NOVIEMBRE DE 2023. .
ENTREGA CONSTANCIA DE SU ASISTENCIA »
AL CURSO: ASPECTOS PEDAGÓGICOS DEL

8 PÉREZ RÍOS
CUAJIMALPA DTI BIOLOGÍA MATUTINO MARCO CURRICULAR COMÚN DE LA CUMPLE CON LA ENTREGA

RAÚL EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR (COSFAC), DE CONSTANCIA
DEL 25 DE OCTUBRE AL 15 DE NOVIEMBRE
DE 2023. ,

ENTREGA CONSTANCIA DE SU
PARTICIPACION EN EL XXI CONGRESO

UGALDE NACIONAL DE FILOSOFIA: 'LA FILOSOFÍA EN
CUMPLE CON LA ENTREGA9 QUINTANA COYOACAN DTI FILOSOFIA MATUTINO TIEMPOS DE INCERTIDUMBRE:

JEANNET ALTERNATIVAS Y RESISTENCIAS'. DEL 6 AL DE CONSTANCIA
10 DE NOVIEMBRE E 2023.

SEXTO. -En relación con la entrega de INFORME de acuerdo al artículo 26 fracción 111, inciso c) del RCMCyFP, la Comisión
Mixta de Capacitación y Formación Profesional, informa lo siguiente:

2

3

4

5

CALDERÓN
AVALOS
MARÍA
FERNANDA

CORONA
HERNÁNDEZ
MERCEDES
ALICIA

DELGADO
ZAVALA
MÓNICA
JUDITH

FRANCO
GUZMÁN
XIMENA

PÉREZ RÍOS
RAÚL

IZTAPALAPA IV

IZTAPALAPA 1

CUAJIMALPA

AZCAPOTZALC
o

CUAJIMALPA

DTI

DTI

DTI

DTI

DTI

filosofía

LENGUA Y
LITERATURA

FILOSOFÍA

BIOLOGÍA

MATUTINO

MATUTINO

MATUTINO

MATUTINO

ENTREGA INFORME DE SU ASISTENCIA
AL CURSO "EDUCACIÓN INTEGRAL EN
SEXUALIDAD PARA COMUNIDADES CUMPLE CON LA ENTREGA DE
EDUCATIVAS" (COSFAC), DEL 2 DE INFORME.
OCTUBRE AL 26 DE NOVIEMBRE DE
2023.
ENTREGA INFORME DE SU ASISTENCIA
AL CURSO "EDUCACIÓN INTEGRAL EN
SEXUALIDAD PARA COMUNIDADES
EDUCATIVAS" (COSFAC) DEL 13 DE CUMPLE CON LA ENTREGA DE
OCTUBRE AL 24 DE NOVIEMBRE De INFORME.
2023.

ENTREGA INFORME DE SU ASISTENCIA
AL CURSO "INTRODUCCIÓN AL DISEÑO
UNIVERSAL PARA EL APRENDIZAJE CUMPLE CON LA ENTREGA DE
(DUA)' IMPARTIDO POR LA COSFAC, INFORME. (revisar)
DEL 16 DE OCTUBRE AL 12 DE
NOVIEMBRE DE 2023.
ENTREGA INFORME DE SU ASISTENCIA
AL CURSO EDUCACIÓN INTEGRAL EN
SEXUALIDAD PARA COMUNIDADES CUMPLE CON LA ENTREGA DE
EDUCATIVAS (COSFAC), DEL 03 DE INFORME.
OCTUBRE AL 21 DE NOVIEMBRE DE
2023.
ENTREGA INFORME DE SU ASISTENCIA
AL CURSO: ASPECTOS PEDAGÓGICOS
DEL MARCO CURRICULAR COMÚN DE CUMPLE CON LA ENTREGA DE
LA EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR INFORME.
(COSFAC), DEL 25 DE OCTUBRE AL 15
DE NOVIEMBRE DE 2023.
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ENTREGA INFORME DE SU ASISTENCIA
AL DIPLOMADO EN INCLUSIÓN

GONZÁLEZ EDUCATIVA EN LA EDUCACIÓN MEDIA
CUMPLE CON LA ENTREGA DE6 MATÍAS IZTAPALAPA 1 DTI COMPUTACIÓN MATUTINO SUPERIOR, DEL 11 DE AGOSTO AL 17

MARÍA DE NOVIEMBRE DE 2023. ASÍ MISMO INFORME.
INFORMA QUE LA CONSTANCIA AÚN NO
HA SIDO ENTREGADA.
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2 GÓME2 SÁNCHE2 TANJA ISADORA IZTAPALAPA I DTI ARTES PLÁSTICAS MATUTINO
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De acuerdo al dictamen DIC-IEMS-CMCYFP.-18-2023 (página 3) con fecha 22 de noviembre de 2023, es mi deseo inconformarme con el resolutivo respecto al perm iso para
capacitación que me fue otorgado del 25/septiembre/2023 al 22/octubre/2023, que consta en el dictamen DIC-IEMS-CMCYFP-12-2023 (página 3), solicitándoles se
reccnsidere dicho resolutivo basándome en lo siguiente:
1. Concluí y acredité el curso para el cual solicité el perm iso, entregando en tiempo la constancia de acreditación del curso. Cabe mencionar que la constancia que recibí es de
acreditación y no sólo de asistencia, por lo que obtenerla implicó cumplir ccn los requisitos y objetivos que establece el curso, además de haber adquirido los ccnocimientos
que se proponían en él (Anexo archivo de aspectos generales del curso tomado: "Aspectos Pedagógicos del Marco Curricular Común de la Educación Media Superior).
2.Al entregar la ccnstancia se pone de manifiesto que alcancé los objetivos, cumplí con los requisitos del curso y adquirí los ccnocimientos que se proponían en éste.
3. Hice entrega en el periodo ccrrespondiente, un documento donde informo de la ccnclusión del curso, requisito establecido en el articulo 26 fracción 111, inciso c).
Sin embargo, el informe enviado cumple con los elementos solicitados, aunque faltó hacerlo de forma pormenorizada. Es por ello que ahora he decido hacerlo de forma
puntual y anexo un documento en el cual incluyó ccn mayor detalle y de forma puntual los conocimientos que adquirí durante el curso.
4. Me parece pertinente ccnsiderar que el propósito de hacer uso de la prestación que me fue otorgada, es el que los docentes tengamos una formación y capacitación
profesional constante (fundamentalmente en beneficio de los estudiantes), lo cual al concluir el curso y acreditarlo se cumple ese propósito.
5. En el dictamen DIC-IEMS-CMCYFP-17-2023 (página 4), donde se indica que hice entrega de la constancia (artículo 26 fracción 111, inciso c)); no se hace la observación de
mi falta de entrega del informe, por lo que al revisarlo el dia de su publicación inferí que se había recibido como tal la carta que anexé a la constancia. De haber tenido
conocimiento de ello pude haber enviado un informe pormenorizado todavía durante el periodo correspondiente.
6. Durante el periodo de 2012 a la fecha me han sido otorgados diferentes permisos de estudios, de capacitación y formación profesional; para estudios de Maestría,
Doctorado, diplomado y participación en congresos de Física; cumpliendo siempre con los requisitos establecidos en cada uno de ellos, por lo que esta no seria la excepción.
Sin más por el momento les envio un cordial saludo, esperando que lo expuesto en este documento sirva para reconsiderar el resolutivo motivo de esta inccnformidad.

RESOLUTIVO: NO PROCEDE INCONFORMIDAD, CONFORME AL ARTÍCULO 37 FRACCIÓN III DEL RCMCyFP, RELATIVO A ANEXAR LAS PRUEBAS QUE FUNDAN
SU INCONFORMIDAD, POR LO QUE SE REITERA EL RESOLUTIVO DEL DIC-IEMS-CMCYFP-18-2023.

SÉPTIMO.- En relación con las inconformidades de acuerdo al dictamen Nº DIC-IEMS-CMCYFP-18-2023, de los Docen
Tutores-Investigadores, la Comisión Mixta de Capacitación y Formación Profesional resuelve lo siguiente:

Por este medio comunico a ustedes que, debido a un error humano, no se envió el informe escrito de la reunión de seguimiento a los participantes del 15° Desfile y Concurso
de Alebrijes Monumentales del MAP. Me encontré saturada de actividades (estábamos terminando el alebrije, realizando murales para las festividades de dia de muertos,
exposición de Catrinas, term inando un mural de Problema Eje, las clases, diplomados) y con alta carga de estrés por situaciones tristes personales; y olvide adjuntar al correo
el informe de la reunión de seguimiento donde se afinaron detalles sobre la realización del 15 desfile, plataformas y datos de los integrantes de los talleres y cclectivos.
Sin embargo, en el ccrreo que hice llegar a la comisión, sí adjunte un vídeo que da cuenta de la realización del alebrije monumental y su participación en el desfi le del 22 de
octubre, además de la fecha hasta la que se podría apreciar en exposición en Av. Reforma. Que va más allá de las actividades realizadas en la reunión para la que se
solicitaron 6 horas de la jornada laboral del dia 4 de octubre del presente año.
Por parte de la Comisión no recibí ningún mensaje de acuse o retroalimentación, que por su puesto me habría beneficiado, haciendo notar mi olvido.
Ruego a la CMCyFP, tenga a bien tomar en cuenta lo anterior y seguir fomentando la participación de docentes y estudiantes en actividades culturales que visibilizan el trabajo
artístico que con el propio esfuerzo y recursos se llevó a cabo. Y hacen presente a las preparatorias del IEMS-CDMX en la vida cultural de la ciudad.
Cómo DTI, estoy ccmprometida con mi labor y vocación, siempre me encuentro en búsqueda de nutrir y mejorar mi práctica. Actualmente estoy cursando el Nodo "Arte y
Activismio" del Diplomado Tránsitos del CENART y el Diplomado en innovación pedagógica para la ccnstrucción de una escuela abierta y orientadora que forma parte del
Programa de Formación, Capacitación y Actualización de las Maestras y los Maestros en la Nueva Escuela Mexicana de la Educación Media Superior impartido por COSFAC.
Reitero, por favor, mi petición para valorar el dictamen emitido (DIC-IEMS-CMCYFP-17-2023, SEPTIMO). Ya que me afecta emocional y académicamente; y a su vez a los
estudiantes.
En estos momentos, los estudiantes y yo nos encontramos reparando el alebrije para llevarlo a una nueva exhibición. También nos encentramos ya, ideando el próximo, para
participar en octubre de 2024.
El impacto directo de los aprendizajes y competencias adquiridos en Artes Plásticas es visible en la realización del alebrije y su posterior exhibición: Además de la
construcción de identidad y comunidad en la preparatoria lztapalapa 1.
Por último, dejó más enlaces en los que se ve la difusión del trabajo realizado y su impacto local, comunitario y artístico.

https_//yyyy _youtube_coml iye/krkCO[Ik1Y2si=SH7U8ldm9y[y4pib
Minuto 26:30



https_y/sites google comfiems edy_mxyiemsplanteliztapalapa 1/inicio#h.blbfjgylrhhr

https _//www_youtube _coml iye/djyiZüreyYy?si=_y9 INHHgZHQhkpea
Minuto 1 :06:27

httos //youtu_be/PJSKn6yQwZk2si=sAnise4]y[3yejuP
Minuto:26:49

https_//m.facebook.comistoryphp?story fbid-pfbid0924hyzgF KggLK(5DJFMBSUGLFnDSLKyZACkUFXC97Pg/1sfgjtO9s4NgUcaKNPyl&id= 100040543309649&mibextid=gc1
gEa
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RESOLUTIVO: NO PROCEDE INCONFORMIDAD CONFORME AL ARTÍCULO 37 FRACCIÓN III DEL RCMCyFP, RELATIVO A ANEXAR LAS PRUEBAS QUE FUNDA
SU INCONFORMIDAD, POR LO QUE SE REITERA EL RESOLUTIVO DIC-IEMS-CMCYFP-17-2023.

3 OUVIÑA SANTAMARIA MARIA AMPARO GAM III DTI INGLÉS MATUTINO
A quien corresponda,
A través del presente correo, la que suscribe la Mtra. María Amparo Ouviña Santamaría, interpone el recurso de inconformidad (Reglamento de la Comisión Mixta de
Admisión y Promoción del Instituto de Educación Media Superior del Distrito Federal ,Capitulo I, de las inconformidades, artículo 57), ante el resolutivo del DICTAMEN DIC­
IEMS-CMCYFP-18-2023 CON RESPECTO AL AÑO SABÁTICO, puesto que en el dictamen las recomendaciones no fueron emitidas en tiempo y forma como lo marca la
convocatoria establecida en el DICTAMEN: DIC-IEMS-CMCYFP-09-2023, en el cual de acuerdo a lo estipulado por las mismas autoridades correspondientes, en la BASE
CUARTA se establece lo siguiente "Solo podrán participar los Docentes Tutores Investigadores que hayan cubierto la presentación de su Proyecto Académico Personal y sus
informes Periódicos y en su caso, cubierto la evaluación del proyecto". Por lo tanto, el proyecto que presenté ya fue evaluado tanto por la Comisión Mixta como por integrantes
de los sindicatos. De hecho consideré los tres puntos principales establecidos en la BASE QUINTA
Asimismo, en la BASE SEXTA se establece lo siguiente " Los aspirantes que hayan cumplido con los requisitos establecidos en la BASE CUARTA de la presente
convocatoria; serán entrevistados por los integrantes de la Comisión para efectuar una retroalimentación de los proyectos y profundizar en los objetivos, metas y soluciones a
alcanzar;debiendo realizar las adecuaciones, correcciones y modificaciones acordadas a sus proyectos de investigación con la finalidad de que se encuentren armonizados
con las modalidades y finalidades de la presente convocatoria." Lamentablemente, durante la entrevista no hubo retroalimentación alguna de forma oral o escrita, por lo cual
no se pudieron realizar las adecuaciones pertinentes antes de que se emitiera el dictamen DIC-IEMS-CMCYFP.-11-2023. Es por ello que las mismas autoridades están
violando las bases de la misma convocatoria que acordaron con el sindicato titular SUTIEMS Ahora bien,durante la entrevista también hubo irregularidades puesto que el
IEMS no contó con miembros de la Comisión capacitados en el área de Idiomas capaces de entender tanto los planes de estudio,como los objetivos y alcances del proyecto.
Finalmente, en ninguna parte de la Convocatoria CMCYFP-09-2023 se indica que las recomendaciones serán limilantes, es decir, de carácter resolutivo para ejercer la
prestación del Año Sabático.Apelo a que revisen sus propias reglas nuevamente y que sean congruentes y coherentes con ustedes mismos.
Saludos cordiales
Mtra. Maria Amparo Ouviña Santamaría

NO PROCEDE INCONFORMIDAD, SE REITERA EL RESOLUTIVO EN LOS MISMOS TÉRMINOS DEL DICTAMEN DIC-IEMS-CMCYFP-12-2023.

4 PEDRERO HERNANDEZ GABRIELA COYOACÁN DTI QUÍMICA VESPERTINO

5 QUIROZ MOLINA VARA ELOISA TLÁHUACI DTI POE VESPERTINO

Av. División del Norte 906, Col. Narvarte Poniente, Alcaldía Benito Juárez C.P. 03020,
Ciudad de México.
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Por medio de la presente, la que suscribe, Gabriela Pedrero Hemández adscrita a la academia de Química del Plantel Ricardo Flores Magón, interpone el recurso de
inconformidad ante la resolución del dictamen DIC-IEMS_CMCYFP.-18-2023 con respecto al año sabático, al cual he ganado el derecho por la antigüedad requerida la cual
rebaso, al laborar desde hace más de 20 años en el IEMS, agrego que no fueron emitidas por parte de COMISIÓN MIXTA DE CAPACITACIÓN Y FORMACIÓN
PROFESIONAL recomendaciones ni observaciones tal cual marcaba la convocatoria en su base sexta, con lo cual se me impidió la modificación de mi proyecto por parte de
La Comisión Mixta de Capacitación y Formación Profesional. Por ello pido atentamente que me indiquen la razón por la Cual no se siguió el procedimiento acorde con la
Convocatoria C-N-CMCyFP-002-2023 "Año Sabático", en cuanto a la retroalimentación que se daría durante la entrevista, a los proyectos, la cual debió efectuarse para hacer
los ajustes considerados necesarios antes de la dictaminación de los proyectos. Esto no sucedió, pues las autoridades no comentaron el proyecto, de forma oral ni escrita, por
lo cual los DTIS participantes fuimos impedidos de hacer las adecuaciones pertinentes, antes de ser dictaminado nuestro proyecto.

Resolutivo: NO PROCEDE INCONFORMIDAD, SE REITERA EL RESOLUTIVO EN LOS MISMOS TÉRMINOS DEL DICTAMEN DIC-IEMS-CMCVFP-12-2023.

Por medio de este conducto, la que suscribe, DTI YARA ELOISA QUIROZ MOLINA, DE LA ACADEMIA DE POE Y ADSCRITA AL PLANTEL TLÁHUAC "José Ma. Morelos y
Pavón, INTERPONGO EL RECURSO DE INCONFORMIDAD (Reglamento de la Comisión Mixta de Admisión y Promoción del Instituto de Educación Media Superior del
Distrito Federal, Capítulo 1, de las inconformidades, artículo 57), ante el resolutivo del DICTAMEN DIC-IEMS-CMCYFP-18-2023 CON RESPECTO AL AÑO SABÁTICO.
Solicito se ponga a consideración la resolución del DICTAMEN DIC-IEMS-CMCYFP-18-2023 porque cumplo con los requisitos de la convocatoria 2023 y aunque de acuerdo
con dicha convocatoria, se afirmó que habría una retroalimentación posterior a la entrevista de los proyectos, a mí no se me señaló que fuera necesario realizar ninguna
corrección o adecuación de mi proyecto. Deseo destacar, por otra parte, que para la elaboración de mi proyecto, tomé en cuenta que el año sabático es un periodo de trabajo
académico y por ello el número de materiales que propongo diseñar es de cuando menos 30 con sus respectivas adecuaciones en caso de que se quieran emplear en
diversas modalidades de trabajo académico: hibrida, a distancia y presencial. En el caso del material didáctico para efectos de modalidad presencial, éste seria un documento
compendio de 30 materiales impresos y que puedo entregar en un cuadernillo; en el caso del manejo de los materiales didácticos electrónicos y digitales para modalidades
hibrida y a distancia, éste puede ser descargado desde diversas plataformas, por ejemplo, el Correo Electrónico y el Classroom. A lo largo del trabajo señalo que las
circunstancias contemporáneas nos obligan al replanteamiento de estrategias de intervención pedagógica y modalidades de trabajo académico que trasciendan el espacio
físico de la escuela para efectos de la formación académica de los estudiantes en sus distintos niveles, tal es el caso del bachillerato del IEMS, aún ante la posibilidad de
distintos tipos de siniestros que pudieran generar la impcsibílídad de la labor de enseñanza y aprendizaje de forma presencial en las escuelas o planteles del IEMS. El
proyecto con los materiales didácticos propuestos por mí sería una estrategia para que el IEMS pueda difundir por diversas vías el trabajo docente de la asignatura POE 1.

Resolutivo: NO PROCEDE INCONFORMIDAD, SE REITERA EL RESOLUTIVO EN LOS MISMOS TÉRMINOS DEL DICTAMEN DIC-IEMS-CMCvFP-12-2023.



OCTAVO.- En relación con las peticiones de los docentes- tutores- investigadores, la Comisión Mixta de Capacitación y
Formación Profesional informa lo siguiente:

INSTITUTO DE EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR DE LA CIUDAD DE MÉXICO

EN RELACI N AL PERMISO CONCEDIDO EN EL DICTAMEN
DIC-IEMS.CMCYFP-17-23 PARA ASISTIR AL IV ENCUENTRO
INTERNACIONAL DE EDUCACIÓN HISTÓRICA E HISTORIA DE
LA EDUCACIÓN, LOS DIAS 16 Y 17 DE NOVIEMBRE DEL SE TOMA

MATUTINO PRESENTE AÑO, INFORMA QUE POR CUESTIONES DE SALUD CONOCIMIENTO
NO ASISTIÓ A DICHO EVENTO. POR TAL MOTIVO NO UTILIZÓ
LOS DÍAS 16 Y 17 DE NOVIEMBRE.

HISTORIADTI

COMISIÓN MIXTA DE CAPACITACIÓN Y FORMACIÓN PROFESIONAL DEL INSTITUTO
DE EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR DE LA CIUDAD DE MÉXICO

DICTÁMEN: DIC-IEMS-CMCYFP-19-2023

GOBIERNO DE LA
CIUDAD DE MÉXICO
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o

%o

CRUZ
VARELA
HUGO

NOVENO. - En relación con la base Décima (informes) correspondiente a la convocatoria C-N-CMCyFP-002-2023"AÑO
SABÁTICO", relativo a la recepción del primer informe, la Comisión Mixta de Capacitación y Formación Profesional informa
lo siguiente:

1 ALCANTARA ZAVALA JULIA VENUSTIANO DTI COMPUTACIÓN MATUTINO SE RECIBE PRIMER INFORME DE 03/11/2023CARRANZA AÑO SABATICO 2023-2024. \CALLEJA
SE RECIBE PRIMER INFORME DE

2 RODRIGUEZ IZTACALCO DTI MÚSICA VESPERTINO AÑO SABATICO 2023-2024. 03/11/2023JORGE ANGEL

3 CALZADA MARTINEZ VENUSTIANO DTI COMPUTACIÓN VESPERTINO SE RECIBE PRIMER INFORME DE 03/11/2023HECTOR MIGUEL CARRANZA AÑO SABATICO 2023-2024.

4 CAMACHO CASTILLO TLAHUACII DTI FILOSOFÍA VESPERTINO SE RECIBE PRIMER INFORME DE 02/11/2023ALVARO AÑO SABATICO 2023 -2024.

CANO
SE RECIBE PRIMER INFORME DE

5 LOPEZ IGNACIO IZTAPALAPA IV DTI HISTORIA VESPERTINO AÑO SABATICO 2023-2024. 05/11/2023EDUARDO

6 CARRASCO TORRES GAMI DTI MATEMÁTICAS MATUTINO SE RECIBE PRIMER INFORME DE 01/11/2023BEATRIZ AÑO SABATICO 2023-2024.

7 CARRILLO OLIVERA LUZ IZTAPALAPA IV DTI MATEMÁTICAS MATUTINO SE RECIBE PRIMER INFORME DE 01/11/2023ARELY AÑO SABATICO 2023-2024.

~

HERNANDEZ JIMENEZ
SE RECIBE PRIMER INFORME DE

8 IRMA MIGUEL HIDALGO DTI HISTORIA MATUTINO AÑO SABATICO 2023-2024. 01/11/2023

JUAREZ HEREDIA ISABEL
SE RECIBE PRIMER INFORME DE

9 DE CASTILLA COYOACAN DTI MATEMÁTICAS VESPERTINO AÑO SABATICO 2023-2024. 03/11/2023

SE RECIBE PRIMER INFORME DE
10 LARRAINZAR PEREZ MILPA ALTA DTI INGLÉS MATUTINO AÑO SABATICO 2023-2024. 01/11/2023CLAUDIA TONANTZIN

LOZADA ALCANTARA SE RECIBE PRIMER INFORME DE
11 DULCE NAYELI XOCHIMILCO DTI MÚSICA MATUTINO AÑO SABATICO 2023-2024. 05/11/2023

MAGDALENO LENGUA Y
SE RECIBE PRIMER INFORME DE

12 DOMINGUEZ AZCAPOTZALCO DTI VESPERTINO AÑO SABATICO 2023-2024. 05/11/2023JAIME LITERATURA

Av. División del Norte 906, Col. Narvarte Poniente, Alcaldía Benito Juárez C.P. 03020,
Ciudad de México.
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······•El PRESENTE DOCUMENTO SE FIRMA SIENDO LAS 12:51 HORAS DEL DÍA 06 DE DICIEMBR DE 2023 .

SE RECIBE PRIMER INFORME DE
13 MARTINEZ BRIGIDO

IZTAPALAPA I DTI HISTORIA MATUTINO AÑO SABATICO 2023-2024. 03/11/2023HERIBERTO
A

SE RECIBE PRIMER INFORME DE
neo\14 MARTINEZ CORDOVA TLALPAN I DTI LENGUA Y MATUTINO AÑO $ABATICO 2023-2024.RAMON ILDEFONSO LITERATURA

N15 MARTINEZ MARTINEZ VENUSTIANO DTI ARTES PLÁSTICAS MATUTINO SE RECIBE PRIMER INFORME DE 01/11/2023ALBERTO AARON CARRANZA AÑO SABATICO 2023-2024.

ARTES PLÁSTICAS SE RECIBE PRIMER INFORME DE
eMENCHACA RAMIREZ A/DA GAM 11 DTI MATUTINO AÑO SABATICO 2023-2024. 01/11/202316

LENGUA Y SE RECIBE PRIMER INFORME DEMUÑOZ SALINAS ENRIQUE GAMI DTI VESPERTINO AÑO SABATICO 2023-2024. 03/11/202317 LITERATURA
OROPEZA VILLALOBOS SE RECIBE PRIMER INFORME DE

01/11/202318 BEATRIZ COYOACAN DTI FÍSICA MATUTINO AÑO SABATICO 2023-2024.
PEDRAZA MARTINEZ ALVARO OBREGON SE RECIBE PRIMER INFORME DE19 DINYA DAMARIS 111 DTI POE VESPERTINO AÑO SABATICO 2023-2024. 05/11/2023

PILAR CAMACHO MARIA ALVARO OBREGON SE RECIBE PRIMER INFORME DE20 BELEM 11 DTI COMPUTACIÓN MATUTINO AÑO SABATICO 2023-2024. 03/11/2023

RANGEL ESQUIVEL SE RECIBE PRIMER INFORME DE21 MARTIN ANDRES TLALPAN II DTI COMPUTACIÓN MATUTINO AÑO SABATICO 2023-2024. 04/11/2023

SE RECIBE PRIMER INFORME DE22 REYES TENORIO YENISEL IZTAPALAPA IV DTI FÍSICA VESPERTINO AÑO SABATICO 2023-2024. 05/11/2023

23 RIVERO CASTRO SERGIO IZTAPALAPA I DTI FISICA MATUTINO SE RECIBE PRIMER INFORME DE
31/10/2023 \AÑO SABATICO 2023-2024.

24 RODRIGUEZ TORRES ALVARO OBREGON
DTI ARTES PLÁSTICAS MATUTINO SE RECIBE PRIMER INFORME DE

03/11/2023ALBERTO 111 AÑO SABATICO 2023-2024
ALVARO OBREGON SE RECIBE PRIMER INFORME DE25 ROMERO USCANGA KARLA

11 DTI FILOSOFÍA MATUTINO AÑO $ABATICO 2023-2024. 04/11/2023 i

SANCHEZ SALAZAR SE RECIBE PRIMER INFORME DE26
CARLOS ALBERTO ALVAROOBREGON 1 DTI HISTORIA MATUTINO AÑO SABATICO 2023-2024. 03/11/2023

VENUSTIANO SE RECIBE PRIMER INFORME DE27 SANTOS BACA LUCIA
CARRANZA DTI BIOLOGIA VESPERTINO AÑO SABATICO 2023-2024. 05/11/2023

28 SCHOLZ MARBAN OLIVIA MIGUEL HIDALGO DTI MATEMÁTICAS MATUTINO SE RECIBE PRIMER INFORME DE 01/11/2023ALEXANDRA AÑO SABATICO 2023-2024.
SE RECIBE PRIMER INFORME DE

29 SOTO MORENO ANAYELI ALVARO OBREGON DTI COMPUTACIÓN VESPERTINO AÑO SABATICO 2023-2024. 04/11/2023

o/
111

SE RECIBE PRIMER INFORME DE
VALDEZ HERMOSO

MÚSICA AÑO SABATICO 2023 -2024.30 RODRIGO IZTAPALAPA V DTI VESPERTINO 06/11/2023

---------------------------------------------------·-·····----------------■■---------------------------------------------------- ----------------------
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FIRMAN LAS PARTES

POR PARTE DE LA PATRONAL DEL IEMS

LIC. MARIO ALBERTO ÁVILA LEDESMA

¡·/'

IN GRA1E SUPLENTE
oecro#fo±ls esruovrEs

DEL INSTITUTO DE EDUCACIÓN MEDIA
SUPERIOR

E ETARIO
DIRECT ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

DEL INSTITUTO DE EDUCACIÓN MEDIA
SUPERIOR

(

MTRO. GABRIEL GÓMEZ VILCHIS

INTEGRANTE U ENTE
JEFE DE UNIDAD DEPARTAMENTAL DE
TRANSPARENCIA DEL INSTITUTO DE

EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR

TE PROPIETARIO
DIRECTO ASUNTOS ACADÉMICOS DEL

DE EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR

r
Av. División del Norte 906, Col. Narvarte Poniente, Alcaldía Benito Juárez C.P. 03020,

Ciudad de México.

8

www.iems.cdmx.gob.mx 5636-2500 ext. 705 y 712



0%%
o

GOBIERNO DE LA
CIUDAD DE MÉXICO INSTITUTO DE EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR DE LA CIUDAD DE MÉXICO

COMISIÓN MIXTA DE CAPACITACIÓN Y FORMACIÓN PROFESIONAL DEL INSTITUTO
DE EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR DE LA CIUDAD DE MÉXICO
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POR PARTE DE LOS TRABAJADORES DEL IEMS

JIMÉNEZ

SECRETARIO D TOS ACADÉMICOS
INTEGRA PROPIETARIO

(SUTIEMS)

MELI

CAPACITACIÓN
T PROPIETARIA

(SUTIEMS)

MARY CARMEN PAL

INTEG PIETARIA
SECRE FINANZAS

(SITIEMS)

MÍREZ

SECRETAR PROPAGANDA
CARÁCTER TE PROPIETARIO

(SUTIEMS)
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